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M e d z a n s k ý  o b Č a s n í k

Milí a vážení obyvatelia a priatelia,

dostáva sa Vám do rúk „Medzanský občasník“. Prečo? 
Aby ste mali pokope všetko, čo sa v našej obci dialo, deje, 
bude diať. Pohodlne sa posaďte a čítajte....



Slová starostky...
„Pani starostka, vy nesce vobec taka planá jak hutoreli .  Ale 
znace jak to, reči še hutoria a chlib še j i“.   Áno, aj takúto podobu 
má čaro nepoznaného. Začiatok tohto volebného obdobia bol 
všetko, len nie kľudný a pohodový. Povedalo a  popísalo sa veľa 
neprávd. Je veľmi ťažké nastúpiť do úradu po niekom, kto tu 
s prestávkami bol takmer 30 rokov. Po niekom, kto ľudí dobre 
poznal, kto poznal ich si lné a slabé miesta, vedel kde a pred 
kým má čo povedať, aby to malo efekt. Ale nechcem stavať na 
minulosti,  ani sa ku nej vracať, toho už bolo viac ako dosť. Aj keď 
minulosť ovplyvňuje mnohé veci, ktoré sa dejú aj v súčasnosti. 
Ak chcete postaviť dom, ktorý má stáť stabilne desaťročia,   musí 
mať dobré základy. Ak základy nie sú pevné alebo chýbajú, dom 
sa Vám po čase zrúti.   Niektoré základy boli pevné, niektoré 
treba opraviť, a mnohé dobudovať, aby sme mohli pokračovať 
v stavaní. Napredujeme väčšími, niekedy menšími, ale istými 
krokmi. Niektoré veci nevieme ovplyvniť a chceli by sme to robiť aj rýchlejšie, ale nie vždy 
to je možné. Či ste sa v Medzanoch narodil i ,  či ste sa sem prisťahovali pred rokmi alebo 
len nedávno, všetci sme Medzančania a všetkým patria Medzany rovnako. Všetci sme na 
jednej lodi. Verím, že aj najbl ižšie roky bude naša krásna obec rásť, napredovať, rozvíjať 
sa a  ja urobím všetko preto, aby to tak bolo. Niekedy musíme robiť aj nepopulárne kroky 
a rozhodnutia, ktoré rozdúchajú vášne, ale sú potrebné. Nemajte mi za zlé, ak sa niekedy 
zamračím. Niekedy musím reagovať aj negatívne. Som ale rada, že vo väčšine prípadov to 
chápete a s odstupom času to vidíte pozitívne. Ďakujem, že chodíte na úrad, telefonujete, 
zaujímate sa, pýtate sa a  overujete si informácie. Keďže nie vždy, a  nie každý má dobrý 
úmysel pri posúvaní informácií. Stále, ak si nebudete istí, budete potrebovať pomôcť, 
poradiť, obráťte sa na nás. Poradíme, pomôžeme a  budete mať informácie z  prvej ruky. 
Každý má dvere otvorené. Medzany sú plné úžasných, nápomocných a  dobrosrdečných 
ľudí. Mám okolo seba ľudí, na ktorých sa môžem spoľahnúť a bez ktorých by sme nemohli 
realizovať všetko, čo robíme. Takto verejne chcem všetkým poďakovať: „mojim“ dievčatám 
na úrade Marte a  Katke, „nášmu“ šikovnému Jožkovi, kultúrnej komisi i  Mati Kijovskej, 
Marcele Kipikašovej, Peťovi Luterančíkovi a budúcim novým členom, ktorí pomáhajú už aj 
teraz: Ivke Světlíkovej a Matejovi Joščákovi. Dievčatám v Materskom centre pod vedením 
skvelej a ochotnej Veroniky Magdovej, FK Požiarniku Medzany pod vedením Maroša Macka, 
stolnotenisovému klubu pod vedením Matúša Oravca,  kolektívu a pani r iaditeľke  ZŠ Ivke 
Palkovej, kolektívu a pani r iaditeľke MŠ Katke Michalíkovej, nevynímajúc obe „tety Danky“, 
tetu Ľudku. Ďakujem našim poslancom, s ktorými komunikujeme denne a hľadáme najlepšie 
riešenia pre Vás a pre obec a v neposlednom rade všetkým dobrým ľuďom z Medzian, ktorí 
sú ochotní pri ložiť ruku k dielu vtedy, keď je to potrebné. A že ich je! Som zato nesmierne 
vďačná a  všetkým patrí moje veľké a úprimné ĎAKUJEM! Blížia sa nám vianočné sviatky 
a ja Vám všetkým prajem hlavne pohodu v kruhu rodiny a priateľov a všetko len to najlepšie 
do Nového roku, hlavne zdravie a spokojnosť! A našej obci prajem, aby diskusia v nej bola 
konštruktívna, nerozdeľovala, ale spájala a hlavne viedla k lepšiemu životu v našej obci.

S úctou, Vaša starostka  Mária Miklušová



Zhrnutie dvoch rokov v našej obci....
Rok 2023 sa niesol v duchu volieb a všetko na čas zaspalo. Spomalil sa proces vychádzania a hodnotenia výziev, neostávalo 
nám nič iné, len čakať. S väčšinou nižšie spomenutých realizácií je spojený veľký kopec administratívnej práce, vybavovania, 
atď....
* Prvou veľkou vecou hneď začiatkom roka 2023 bola kolaudácia a spustenie vodovodu v našej obci a napojenie prvých 
užívateľov (výstavba vetvy ku „Pentagonu“ bola za bývalého vedenia, začo veľmi ďakujeme). 
* Okrem zavedenia pravidelnej údržby a pravidelných prác v našej obci ako je kosenie obce, cintorínov, udržiavanie poriadku, 
drobné opravy na komunikáciách, pravidelnej zimnej údržby a množstva ďalších vecí, v niektorých prípadoch Vám, občanom, 
„neviditeľných“, sme začali s rekonštrukciou priestorov Obecného úradu, taktiež s rekonštrukciou Kultúrneho domu. 
* Doplnili sme „spodné“ ihrisko o nový hrací prvok, multifunkčný domček.
* Z projektov sme realizovali park pri MŠ cez MAS Stráže a cez MPSVR SR detské ihrisko „Rodinka“, po novom „Ihrisko pre 
každé dieťa“, ktoré je v areáli MŠ a môžu ho využívať všetky deti z našej obce. 
* Navýšili sme kapacitu MŠ a zároveň ju aj vybavili všetkým, čo bolo potrebné. 
* Zakúpili sme nové vybavenie do kuchyne ZŠ, nakoľko staré už nepostačovalo a hľadáme spôsob ako ju rozšíriť. 
* Opravili sme havarijný stav strechy na „starej škôlke“, kde zatekalo aj do polytechnických učební ZŠ a znehodnocoval sa 
tak majetok a čaká nás ešte oprava strechy telocvične. 
* Rozšírili sme elektrifikáciu na Družstevnej ulici. 
* Podarilo sa nám predať budovu Jednoty, ktorá pracuje na projekte samoobsluhy, čo zlepší a zvýši komfort nakupovania. 
* Zakúpili sme vianočné osvetlenie, ktoré poteší dušu každého z nás a vyčaruje tú správnu atmosféru.
* Dali sme do poriadku a sčasti zrekonštruovali spoločné priestory v nájomných bytoch a upravili ich okolie. 
* V obci nám pribudol balíkobox. 
* Pribudli nám za pomoci ZŠ knižné búdky, ktoré sú veľmi populárne a využíva ich dosť občanov. 
*Ukončili a  skolaudovali sme výstavbu zásobného potrubia a  nových vetiev vodovodu na uliciach Župčianska, Školská, 
Šváby, Lúčna a Včelárska.
* Pri výstavbe vodovodu sme v rámci spätných úprav urobili novú asfaltovú „cestu“ na ulici Školská, nakoľko je veľmi vyťažená, 
pretože je to „cesta“ ku MŠ a ZŠ. 
* Ukončili sme projekt a osadili dopravné značenie, nakoľko vznikali kolízne situácie hlavne na križovatke ulíc Župčianska, 
Šváby a Hlavná. V spolupráci so SSC PSK máme zrealizované aj vodorovné značenie. 
* Zrekonštruovali sme zastávku SAD pri OcÚ Medzany.
* Začali a ukončili sme proces pomenovania ulíc, ktorý je daný zákonom, ale je veľmi neobľúbený u  starostov, keďže 
rozdúchava vášne u ľudí a sú s nim spojené povinnosti aj pre občanov. Táto povinnosť vznikla už roky dozadu. Úlohou obce 
bolo vyhotoviť a dodať podklady na Okresný úrad a čakať na ukončenie procesu. Keďže v obci boli štyri sporné nehnuteľnosti, 
proces sa predĺžil. Obec hneď po výzve z Okresného úradu občanov informovala. Každý občan je povinný vymeniť si OP, 
ktorého výmena je bezplatná. Upozorňujeme na fakt, že obec so zápisom do registra adries /ktorá ulica bola kedy zapísaná 
a v akom poradí/ a vydávaním OP, ich platnosťou nemá vôbec nič spoločné a nie je to v jej kompetencii. K domu Vám bude 
pridelený názov ulice a orientačné číslo, súpisné číslo ostáva pôvodné. Na tabule s názvami ulíc čakáme, sú vo výrobe. Tým, 
ktorí si nahlásili záujem o orientačné číslo, bude im dodané akonáhle nám ich vyrobia. Na začiatku a na konci každej ulice 
musí byť na viditeľnom mieste názov ulice.
* Na refundáciu vodovodu sme požiadali úver z Envirofondu s veľmi výhodnými podmienkami a naše ušetrené finančné 
prostriedky chceme použiť napr. na rekonštrukciu ciest, výstavbu zberného miesta na zelený odpad, s ktorým sme už začali 
/výstavba zberného dvora nie je kvôli prístupovej ceste možná/ a na iné investície, na ktoré nemôžme z objektívnych príčin 
žiadať dotácie. 
* Aj v roku 2023, aj tento rok sme zabezpečili dostatočný počet VKK na jar, aj na jeseň.
Nakoľko obdobie nie je priaznivé pre samosprávy a výziev, do ktorých sa vieme zapojiť  je veľmi málo, využívame všetko, 
čo sa dá, aby sme „ušetrili“ financie obce. Máme podané dva projekty na „Multifunkčné ihrisko“, jeden z nich je spojený aj 
s vybavením nových učební a telocvične ZŠ, druhý projekt na techniku, konkrétne na traktor s príslušenstvom a projekt parku 
pri zastávke SAD.



Čo najbližšie plánujeme....
Na začiatok taká nepriaznivá správa: čaká nás posledné 
OcZ v  tomto roku a  zvyšovanie poplatkov za odpad. 
Keďže obci zvýšili poplatky za spracovanie odpadu 
aj napriek tomu, že nový zákon nadobudne účinnosť 
až o rok, zvyšuje sa DPH, musíme to premietnuť 
aj do poplatkov občanov, pretože obec zo zákona 
nemôže doplácať za nakladanie s  odpadom. Hľadali 
sme riešenia ako to čo najmenej navýšiť /zredukovať 
počet vývozov, menej VKK/, ale ani jedno z riešení by 
nebolo pre občanov dobré. Nezvyšovali sme poplatky 
v predchádzajúcich obdobiach, teraz je to už bohužiaľ 
nevyhnutné. Ktokoľvek by viedol túto obec, bol by nútený 
pristúpiť k  takémuto kroku. V  okolí máme a  budeme 
mať aj napriek tomu najnižšiu sadzbu za vývoz odpadu. 
Do budúcnosti je ešte intenzívnejšie triedenie odpadu 
tá najlepšia možnosť. 
Teraz pozitívnejšie informácie:
Plánujeme a budeme sa uchádzať o dotáciu na dokončenie vodovodu z Envirofondu, na ktorú máme všetko 
nachystané. Mala byť spustená už v prvej polovici tohto roka, ale ešte stále nie je zverejnená. Ešte len v tomto 
období sú posudzované žiadosti z novembra minulého roku. Veríme, že výzva vyjde v dohľadnej dobe. 
Ďalšou z priorít v najbližšom období je dokončenie zberného miesta, s ktorým sme už začali a nakúpenie 
kontajnerov na zelený odpad. Hneď na jar začneme s postupnou opravou našich „ciest“. Nesľubujeme, 

že všetky dokončíme a opravíme v horizonte dvoch 
rokov, lebo všetko sa odvíja od stavu finančných 
prostriedkov a je to taktiež zdĺhavý a náročný proces 
a  chceme to robiť kvalitne, aby Vám slúžili roky. 
Je to jedna z  investícií, ktoré musíme realizovať 
z vlastných zdrojov a nemôžeme na to žiadať a využiť 
žiadnu dotáciu.  Po dlhom rokovaní a hľadaní riešení 
na vybudovanie obecnej kanalizácie a pripojenie 
sa, sme dospeli ku stanovisku, že z  dlhodobého 
hľadiska najekonomickejšie a najjednoduchšie bude 
pripojenie sa ku Veľkému Šarišu. Spúšťame VO na 
projektanta a  hneď po jeho ukončení  začneme 
s ďalším procesom. Vyčíslené náklady na kanalizáciu 
sú cca 7 miliónov Eur. Bude to veľmi dlhý proces, kým 
sa dostaneme ku územnému rozhodnutiu na stavbu 
kanalizácie a všetkým ďalším povoleniam, ktoré sú 
potrebné. Už nám potom ostáva len nájsť zdroje na 
realizáciu. Veríme, že tak ako bolo sľúbené, bude 
prioritou vlády pomôcť samosprávam s  vodovodmi 

a  kanalizáciami. Ďalej plánujeme zbúrať budovu úplne najstaršej škôlky, ktorá je vo veľmi zlom stave 
a vytvoriť tam priestor pre komunitnú záhradu a miesto na workout pre mladých. Na budúci rok plánujeme 
obnoviť aj Klub dôchodcov, aby sa mali kde stretávať, tráviť čas, realizovať sa. Máme už aj cenové ponuky 
na kamerový systém, ktorý by sme chceli realizovať hneď na jar.  Je toho pred nami veľmi veľa.... 



Aj kultúrou a športom  je človek živý. Patrí ku tomu aj dobročinnosť.....
Máme za sebou množstvo akcií, na ktorých participuje a pomáha aj OZ Medzi medzami, vďaka ktorému až tak nezaťažujeme 
rozpočet obce a ušetrené finančné prostriedky vieme použiť na iné účely. Nesmierne veľkou pomocou nám je aj ZŠ a MŠ. 

Rok 2022 sme uzavreli Silvestrovskou kapustnicou. 

Rok 2023 sme začali futbalovým turnajom „Putovný pohár starostky obce“, 
ktorý zorganizoval pán Ondrej Karabinoš. Pokračovali sme prvou fašiangovou 
zábavou. Aby sme to vyrovnali pomocou, mali sme prvú „Medzanskú darovačku 
krvi“. Opäť sme pokračovali športom, futbalovým turnajom „Priateľov FK 
Požiarnik Medzany“. Na Deň zeme 
sme vyupratovali  okolie Medzian, 
aby sme žili v krajšom a zdravšom 
prostredí. Potom sme oslávili „Deň 
učiteľov“. Nasledoval indiánsky 

denný tábor pre deti, ktorý ocenili hlavne zamestnaní rodičia. Dali sme si aj „Retro 
kino“. Nesmeli chýbať tradiční „Pagačare varia guľaš“. V  septembri sme mali 
charitatívny remeselný jarmok „Pomôž za pagáč“, z výťažku ktorého sme pomohli 
Svetielku pomoci n.o. zrekonštruovať kúpeľne na jednom z  oddelení Detskej 
onkológie v  Košiciach a  zabezpečili sme im vďaka dobrým ľuďom, ktorí prišli 
a podporili akciu aj materiálnu pomoc. V septembri sme zase darovali krv a v októbri sme si uctili našich seniorov a zablahoželali 
jubilantom. V decembri k nám do obce prišiel Mikuláš a mali sme Vianočné trhy a  rok 2023 sme uzavreli Silvestrovskou 
fazuľovicou, keďže kapustnice bol už každý prejedený.

Rok 2024 sme odštartovali opačne. Najprv sme si dali darovačku „Novoročnú 
medzanskú kvapku krvi“, zabavili sme sa na „Fašiangovej veselici“, medzitým 
sme si zašportovali na futbalových turnajoch „Turnaj o  pohár starostky“ 
a  turnaj „Priateľov FK Požiarnik“, posedeli s  pedagógmi a  oslávili „Deň 
učiteľov“, privítali sme do života nových obyvateľov našej obce, zase sme 
darovali krv v „Medzanskej májovej kvapke krvi“, vyupratovali okolie a našu 
obec v „Jarnom upratovaní“, oslávili sme „Deň matiek“, nasledovala akcia 
ASYF-u, na ktorej naša obec kooperovala „Deň mladého farmára“, vďaka 
ktorému sa o našej obci hovorí široko ďaleko. Navštívilo ju +/- 15 tisíc ľudí. 
Týmto by sme chceli poďakovať ešte raz všetkým dobrovoľníkom z našej 

obce, ktorí nám pomáhali. V  júni sme mali aj akciu „Prevencia kriminality“, 
ktorá bola určená hlavne našim starším spoluobčanom. Nasledoval letný 
denný tábor „Rozprávkovo“ pre detičky. Nemohla chýbať akcia „Pagačare 
varia guľaš“, do ktorej sa tento rok zapojil rekordný počet družstiev. September 
sme otvorili premietaním filmu Kavej a neskôr opäť darovanie krvi. Aj tento 
rok sme zablahoželali našim jubilantom a  potešili seniorov divadelným 
predstavením „Strašidlo“. Zabavili sme sa na „Katarínskej zábave“, ktorú 
si zobral pod patronát a  zorganizoval FK Požiarnik Medzany. Príde k nám 
Mikuláš a budeme mať „Vianočné trhy“, a ešte pred tradičným záverom roka v podobe „Koncoročnej fazuľovice“ bude nádherné 
Vianočné predstavenie ZŠ, na ktoré Vás srdečne pozývame. 

Aj v nasledujúcom roku budeme pokračovať v už rozbehnutých akciách, aby 
sme sa stretávali, pookriali, potešili dušu, v prípade športových akcií aj telo 
a v neposlednom rade pomohli tým, ktorí to potrebujú. 

Ďakujeme ešte raz všetkým, ktorí sa zapájajú, nielen pri organizácii, ale aj 
podporou. Robíme to pre Vás, pre nás všetkých. 

Ďakujeme za slová podpory, sú pre nás všetkých takým hnacím motorom, 
ale ďakujeme aj za konštruktívnu kritiku, ktorá má pre nás ešte väčší zmysel, 
lebo nás posúva ďalej a ukazuje ako robiť veci lepšie.



Slovo od poslanca
Emília Vaľková

Milí Medzančania, 

keď sme pred 2 rokmi viedli predvolebnú kampaň naše heslo bolo 
„Spoločne za krajšie Medzany“ a ak mám zhodnotiť tieto 2 roky, tak sa 
nám naozaj darí pomaličky napĺňať toto heslo.  Medzany sú o niečo krajšie 
a to nie len kvôli našej práci, ale aj vďaka vám, ktorí participujete na 
rôznych aktivitách. Postupne plníme aj naše plány, ktoré sme si stanovili 
v  súlade s rozpočtovými možnosťami. Samozrejme máme svoje priority, 
aké investície prednostne podporíme z vlastného rozpočtu a k tomu 
využívame aj možnosti uchádzať sa o dotácie. Všetci poslanci sa však 
zhodneme na priorite č.1 a tou je vodovod v celej obci. Sústredíme sa aj na 
ďalšie investície ako napr. prípravy projektu pre kanalizáciu, pasportizácia 
miestnych komunikácií a ich postupná úprava, výstavba multifunkčného 
ihriska, zabezpečenie kamerových systémov v obci, vytvorenie zberného 
miesta, doplnenie osvetlenia a zaoberáme sa aj možnosťami rozšírenia 
ZŠ a ŠJ a iné. Ďakujeme, že nám dôverujete a verte, že sme tu pre vás 
všetkých. Na záver prosím, aby ste svoje požiadavky, dotazy, námety adresovali či už obecnému úradu 
priamo, starostke obce, alebo aj nám poslancom.

Peter Kollár

Miesto pre všetkých – od t icha po komunitu

Každý človek má svoje očakávania, a t ie určujú,  čo považuje za spokojný 
život.  Tieto očakávania sa týkajú nielen rodiny či  osobného rozvoja,  ale 
aj  ž ivota v obci .  Niektorí  ľudia túžia po pokojnom pr iestore, kde môžu 
po práci  vypnúť a v kľude si  užiť  svoj  čas. Pre nich je dôleži té,  aby obec 
poskytovala funkčný servis – kval i tné cesty,  vodovod, kanal izáciu a iné 
služby, ktoré fungujú bez problémov. Na druhej strane, pre mnohých 
slovo obec znamená viac než infraštruktúru. Predstavuje komunitu–
ľudí,  ktorých denne stretávajú:  známych zo škôlky či  školy,  susedov, 
rodičov kamarátov svoj ich detí ,  futbal istov, č i  mamičky s malými deťmi. 
Takéto vnímanie obce je o vzťahoch, spolupatr ičnost i  a mieste, kde 
ľudia ži jú spolu,  nielen vedľa seba. A práve preto je dôleži té,  aby obec dokázala ponúknuť pr iestor 
pre obe skupiny – pre tých, ktorí  túžia po pokoj i ,  a j  pre tých, ktorí  hľadajú spoločenský život. 
Za posledné dva roky sa snažíme v  obci  Medzany napĺňať t ieto rôznorodé očakávania. Vedenie 
obce real izuje veľké projekty,  ktoré výrazne zlepšujú infraštruktúru – výstavbu vodovodu, opravu 
cesty ku škôlke a prípravu projektu na kanal izáciu.  Zároveň pracuje na zlepšení každodenného 
života obyvateľov:  čoskoro pr ibudne mult i funkčné ihr isko, ktoré bude miestom stretnutí  a aktívneho 
oddychu pre všetky generácie.  Popri  veľkých projektoch však obec nezabúda ani  na drobnost i , 
ktoré často robia každodenný život prí jemnejším. Organizujú sa kul túrne podujat ia,  športové akt iv i ty, 
cvičenia a klubové stretnut ia.  Každý si  tu môže nájsť niečo, čo ho poteší – či  už je to t ichý večer 
doma s  vedomím, že všetko funguje, alebo účasť na akci i ,  kde sa stretne s pr iateľmi a známymi.

Rozvoj obce Medzany ukazuje, že je možné vyhovieť rôznym potrebám a vytvárať miesto, kde si 
každý nájde to svoje.  Pokoj pre jedných, komunitu pre druhých – a spoločne budovanú obec pre 
všetkých.



Leonard Bučko

Vážení spoluobčania,

dostal som za úlohu zhodnotiť z môjho pohľadu posledné dva roky v našej obci. Čo sa podarilo, 
čo nie, čo by sme ešte chceli stihnúť. S odstupom dvoch rokov konštatujem, že predstava 
o tom, čo chceme (zastupiteľsvo, starosta obce) dosiahnuť, bola z mojej strany určite dosť 
idylická. Po tom, ako som od príchodu do Medzian sledoval dianie v obci, zúčastňoval sa 
zasadnutí a pozoroval, či, čo a ako sa v obci hýbe, som mal pocit že mám celkom dobrý 
prehľad o chode obce. Už pri štarte našej práce som pochopil, že to nebude až také ľahké. Za 
20 rokov čo žijem v obci sa počet obyvateľov takmer zdvojnásobil, ale - žiaľ – infraštruktúra 
a rozvoj obce toto tempo nekopíruje.

Od začiatku sme si stanovili priority, a popri tom aj mnoho ďalších úloh, ktorými chceme zlepšiť 
život v obci. Jedna vec sú plány, druhá pomalá štátna mašinéria, kde všetko trvá neskutočne 
dlho, termíny sa prekladajú, výzvy majú nie vždy jasné pravidlá a nie je nič nezvyčajné, že rozbehnuté výzvy sú zrušené 
a vynaložená práca a prostriedky sú vyhodené do „ľuftu“. Som rád že to najväčšie – vodovod – výrazne postúpil a časť 
obyvateľov v najkritickejších častiach obce sa naň už napojilo alebo už má možnosť napojiť sa. V najbližších dvoch 
rokoch chceme dokončiť aj ostávajúce vetvy, čo ale opäť stojí aj na výzvach, ktoré neraz meškajú aj mesiace. S  ich 
vyhodnocovaním to nie je iné. Okrem vodovodu je veľkou zmenou v obci aj pomenovanie ulíc. Sú obyvatelia, ktorých 
názor je, že je to zbytočné či zaťažujúce. Pravda je, že tento proces mal prebehnúť možno aj 15 rokov dozadu. A či 
je to zaťažujúce? Aktuálne máme 19 ulíc. Ten, komu je protrebné doručiť zásielku od kuriéra, prípadne pizzu, ten vie, 
koľko vysvetľovania to niekedy stojí. Ale to najdôležitejšie je dostupnosť pre záchranné zložky – sanitku, hasičov... 
Keď máte doma človeka odkázaného na akútnu zdravotnú pomoc, čas sa ráta na sekundy a hľadať domy po našich 
nepomenovaných panelkách musel byť pre záchranárov, ako aj pre tých, ktorí pomoc potrebovali, adrenalínový zážitok.

Popri vode sa rozbieha aj projekt obecnej kanalizácie. Jeho realizácia nie je otázka tohto volebného obdobia, ale ak máme 
byť pripravení na jeho budovanie, musíme mať pripravenú projektovú dokumentáciu, vysporiadané pozemky a mnohé 
ďalšie administratívne úkony. Potom je už len otázkou kedy bude vyhlásená výzva, ktorá bude použiteľná v  našej 
obci. Veľa skoro neviditeľných vecí sa deje priebežne. Obec v spolupráci so správou ciest a políciou osadila dopravné 
značenia a stále rieši možnosti začlenenia „paneliek“ do siete ciest. Je to žiaľ sizyfovská práca. Pomaly dohadujeme 
to, aby sme „panelky“ dali do lepšieho stavu. Prvým svetlom na konci tunela je Školská ulica, ktorej povrch sa konečne 
podobá ceste. Žiaľ, šírku zmeniť nedokážeme. Plánujeme čiastočne rekonštrukcie tých najhorších úsekov ciest podľa 
našich možností. Časť prostriedkov bude možné použiť aj z prostriedkov získaných predajom budovy Jednoty, ktorá by 
mala v budúcom roku prejsť výraznou rekonštrukciou. Nemálo prostriedkov sa preinvestovalo na opravách obecných 
budov – škola, stará škôlka, telocvičňa, obecné nájomné byty. Žiaľ, práve objekt obecných nájomných bytov je pre 
mňa dosť ťažko pochopiteľným majetkom obce. Snažím sa pochopiť význam tejto stavby pre obec, ale uniká mi. Ak 
opomeniem samotnú kvalitu stavby, ani  jej prínos pre obec som zatiaľ nepochopil.

Každopádne – nielen chlebom je človek živý.

V posledných dvoch rokoch výrazne pribudli aj kultúrne či športové aktivity v obci. Stálicou je súťaž vo varení guľášu, 
dobre sa rozbieha akcia „Pomôž za pagáč“ a svojich divákov si už získalo aj letné kino. Tohto roku tým najväčším bol „Deň 
mladého farmára“, na ktorom obec participovala a ktorý k nám pritiahol tisíce ľudí. Ďalšie akcie – Mikuláš, silvestrovský 
punč, ale aj akcie pre deti i seniorov v kultúrnom dome zase dávajú ľudí častejšie dokopy, aby sa porozprávali, zabavili. 
Pribudli hracie plochy pre deti, doplnili a  opravili sa existujúce ihriská, sme prihlásení v  ďalších výzvach na rozvoj 
týchto aktivít. Z môjho pohľadu sa dianie v obci pohlo výrazne vpred. Veľa vecí je behom na dlhé trate, vieme ich teraz 
naštartovať, aj keď cieľ ešte nevidno. Ale ak sa nepripravíme dôkladne teraz, tí ďalší po nás budú zase začínať od 
začiatku a čakanie bude ešte dlhšie. Klamal by som, ak by som tvrdil, že som úplne spokojný s tým, akou rýchlosťou  sa 
u nás veci hýbu. 

Teší ma ale, keď vidím ľudí, ktorí dokážu oceniť to, čo sa snažíme robiť pre obec a ľudí v nej. Aj kritika nás posúva ďalej, 
ale musí to byť zmysluplná kritika, ktorá dokáže veci posunúť ďalej a jej úlohou nie je iba ubližovať.

Vianočné sviatky sú za rohom, prežime ich všetci v pokoji v kruhu rodiny a priateľov a naberme novú energiu do ďalšieho 
roka.



Materská škola Medzany
Medzi medzami v malebnej obci Medzany stojí domček, zvaný Materská škola. V školskom roku 2023/2024 otvorila svoje 
brány pre 77 detí vo veku 2-6 rokov, 8 učiteliek a 2 tety upratovačky. V nasledujúcom školskom roku 2024/2025 sa počet 

zvýšil na 94 detí, 10 učiteliek, jednu pani asistentku a dve tety upratovačky. 
O  deti sa starajú s  láskou p. učiteľky Lucka, Anička, Monika, Veronika, 
Nikolka,  Magdaléna (ale všetci ju voláme Megi), Dominika, p. zástupkyňa 
Ivanka a  p.  riaditeľka Katka. O  psychickú a  fyzickú pohodu   všetkých sa 
stará Števka. Na poriadok a čistotu dbajú a dozerajú teta Danka a Danielka. 
V  školskom roku 2023/2024 si pre deti a  ich rodičov pripravil kolektív MŠ 
množstvo aktivít. Pani učiteľky vykonávajú výchovno – vzdelávaciu činnosť 
podľa školského vzdelávacieho programu s názvom“. ,,Rastiem hravo, rastiem 
zdravo“. September naši predškoláci zahájili vystúpením na dobročinnej akcii 
,,Medzanský pagáč“ a ukázali, že pod vedením p. učiteliek sa dokážu naučiť 

program aj za krátky čas. V mesiaci október absolvovavali 5- dňovú školu v prírode 
v krásnom prostredí Tatier v Tatranskej Lesnej. V nasledujúcich mesiacoch ich 
čakala ,,Šarkaniáda“ spojená s  jesennými hrami, divadielko, ktoré zavítalo do 
materskej školy. Zimný a predvianočný čas sme privítali príchod Mikuláša a pre 
našich blízkych si pripravili ,,Vianočnú akadémiu“. Po vianočných prázdninách deti 
absolvovali lyžiarsky a kurčuliarsky kurz, hry na snehu a so snehom. Fašiangový 
čas oslávili spolu s  rodičmi ,,Karnevalovou veselicou“. V mesiaci marec, kedy 
knihy oslavujú svoj sviatok, sa materská škola premenila na rozprávkovú krajinu 
v podobe  projektového vyučovania pod názvom ,,Z rozprávky do rozprávky“. Do materskej školy sme si dovolili pozvať 
starých rodičov našich detí, aby nám prišli pred obedným spánkom prečítať rozprávky.
Deti  svoj talent a šikovnosť preukázali v prednese poézie a prózy a samozrejme nezabudneme aj na malých speváčikov. 
Keď v kalendári svietila druhá májová nedeľa, pozvali sme si naše mamičky a prejavili im našu lásku a úctu krásnym 
programom v spolupráci so ZŠ Medzany.
Naši predškoláci svoje športové aktivity ukončili plaveckým výcvikom. A nezabudneme aj na sviatok našich detí, kde 
ich čakalo krásne prekvapenie. V  júni sme oslávili  ešte jeden sviatok, a  to Deň otcov, pozvaním ockov a mamičiek 
na koncoročný výlet do jaskyne Zlá diera, ktorí sme ukončili perfektnou opekačkou.
Na záver školského roka sme sa rozlúčili s našimi predškolákmi a otvorili sme im 
bránu do ďalšej etapy ich života.  
V  školskom roku 2024/2025 toho nebude málo, sú pre nás pripravené ďalšie 
zaujímavé akcie. V októbri predškoláci už absolvovali školu v prírode v malebnom 
prostredí dediny Telgárt. V  mesiaci november sme v  spolupráci s  materským 
centrom v  Medzanoch a  s  našimi rodičmi spoločne s  deťmi vyrobili v  triedach 
nádherné žiariace lampióny, s ktorými sme potom absolvovali lampiónový pochod 
po našej dedinke, a presunuli sme sa do materského centra, kde sa naše deti 
zabavili, pohrali, ochutnali, čo mamičky pripravili a prežili sme spoločne krásny čas. Aktuálne v  týždni od 25.11. 2024 

prebieha v materskej škole projektové vyučovanie na tému ,,Doprava“, kde si 
deti upevnia svoje poznatky z dopravnej výchovy, a naše triedy sa premenia na 
železničnú, vzdušnú, cestnú a lodnú dopravu. V mesiaci december oslávime 
príchod Mikuláša pripraveným krátkym programom v  spolupráci s  obecným 
úradom. Čaká náš ešte vianočná burza , kde sa budú predávať vianočné 
výrobky. Športové aktivity korčuľovanie a lyžovanie budú absolvovať deti 
počas mesiacov december a  január. Oživovanie ľudových  tradícií spojíme 
s vynášaním ,,Moreny“ a s tradičným karnevalom. V ďalších jarných mesiacoch 
budeme deti pripravovať na triedne kolá v prednese poézie a prózy a aj v speve 
ľudových piesní. Deti čaká aj návšteva Planetária. Exteriér materskej školy si 

spoločne skrášlime výsadbou byliniek, kvetov a budeme plniť rôzne úlohy enviromentálnej výchovy. Deň matiek, rozlúčku 
s predškolákmi a varenie guľášu v spolupráci s Radou školy a s rodičovskou radou absolvujeme v mesiacoch máj – jún. 
Kolektív MŠ Medzany



Základná škola Medzany
Naša základná škola – 
miesto, kde deti rastú 
a objavujú svet
Základná škola 
v  Medzanoch s  ročníkmi 
1. – 9. je miestom, kde 
sa vzdelávanie spája 

s  bohatým spoločenským, kultúrnym a  športovým životom. Každý žiak 
má denno-denne príležitosť rozvíjať svoje talenty, objavovať nové záujmy 
a budovať priateľstvá na celý život. Naša škola nie je len priestor pre učenie 
sa, ale aj komunita, ktorá aktívne žije a pravidelne sa zapája do množstva 
rozmanitých aktivít. Či už ide o tvorivé dielne, ekologické projekty, športové turnaje alebo kultúrne podujatia, naši žiaci sa vždy 
snažia ukázať to najlepšie zo seba. Žiaci prezentujú svoje schopnosti nielen v rámci školy, ale aj na regionálnej či celoslovenskej 
úrovni. Spomenieme niekoľko úspešných umiestnení z minulého školského roka:
•	 Hviezdoslavov Kubín – 3. miesto na okresnom kole v Prešove,
•	 súťaž Legoball – 1. miesto,
•	 World Robot Olympiad (WRO) Friendship Invitational Denmark 2023 – žiaci získali 12. miesto z 53 tímov zo 42 krajín
•	 regionálny turnaj First lego league v Prešove – 1. miesto v kategórii 

robotdizajn; 2. miesto v kategórií robotgame; celkové umiestnenie na 
2. mieste,

•	 regionálny turnaj WRO v Košiciach – 2. miesto tím chlapcov; 3. miesto 
tím dievčat; 

•	 slovenské finále WRO - tím chlapcov sa umiestnil na 4. mieste a tím 
dievčat získal 5. miesto,

•	 výtvarná súťaž Ranč Majire Červená Voda – 1. miesto získali žiaci 3. 
A triedy.

•	 Predmetové olympiády, športové súťaže – v rámci okresu
•	 MILK-AGRO – každý rok umiestnenie v prvej desiatke za výrobok

Žiaci sa každý mesiac zapájajú do rôznych aktivít, ktoré organizuje naša škola – od septembrových adaptačných dní, cez 
umelecké dielne a tvorivé aktivity, besedy, fakultatívne výlety, či vianočné vystúpenia, až po ekologické projekty, súťaže a letné 
výlety. Každý mesiac prináša nové výzvy a zážitky. Základná škola poskytuje priestory pre školský klub detí, ktorý navštevujú žiaci 
1. stupňa. Každý rok dbáme na dovybavenie týchto priestorov, aby žiakom nič nechýbalo. Záleží nám na tom, aby do činnosti 
ŠKD boli zaradené nielen hry a oddychové aktivity, ale aj príprava na vyučovanie s cieľom posilniť techniku čítania. Každý 

školský rok máme širokú ponuku záujmových 
útvarov, z ktorých si žiaci môžu vybrať to, čo 
ich zaujíma, prípadne, v čom sa chcú zlepšiť. 
Jednotlivé útvary sú z oblasti jazykov, kultúry 
a  umenia, športu, vedy a  techniky, ale aj 
prírodovedno-environmentálne.
Škola úzko spolupracuje s rodičmi, miestnou 
samosprávou a  ďalšími partnermi, vďaka 
čomu sú naše aktivity pestré a  bohaté na 
zážitky. Veríme, že práve takéto prostredie 
pomáha deťom nielen rásť po stránke 
vedomostí, ale aj formovať ich charakter 
a pripraviť ich na život v modernej spoločnosti. 
Každý deň v našej škole je krokom k  lepšej 
budúcnosti nielen pre našich žiakov, ale aj pre 
nás všetkých.



Materské centrum
Začiatkom roka bolo v  našej obci otvorené 
MC, ktoré ochotne a  dobrovoľne vedie pani 
Veronika Magdová spolu s mamičkami obce. 
Hneď od začiatku sa dali do práce a vytvorili 
bezpečný a  pohodový priestor pre mamičky 
s  deťmi, kde môžu tráviť čas, stretávať sa, 
spoznávať, vymieňať si informácie nielen 
v  bežné dni, ale aj na akciách, ktoré sa 

tam konajú. Otvorenie MC bolo vo veľkom 
štýle prvou akciou „Detským karnevalom“, 
nasledoval „Záchranársky workshop“, „Knižný 
swap“, „Tvorivé dielničky pre deti“, „Privítanie 
detí do života“, prednášky s  psychologičkou, 
prednášky „Rodičovstvo v  digitálnej dobe“, 
„Škôlkar a  jeho imunita, večerný relax pre 
mamky „Matky rebelky“, „Rodinná opekačka“, 
„Swap oblečenia“, „Lampiónový sprievod“, 
„Kreatívne dielničky“ a  poslednou prednáška 
„Montessori doma“. Za rok celkom dosť. 
Veríme, že MC bude aj naďalej aktívne a bude 

ho navštevovať čoraz viac mamičiek s ratolesťami.

Legoteam Medzany
Minulý školský rok sme v septembri 
začali turnajom súťaže WRO v Dánsku 
v meste Odense. Bolo to pre nás všetkých 
6  nezabudnuteľných dní. Turnaj trval štyri dni, 
ďalšie dva dni sme cestovali. Na turnaji sa 3 dni 
súťažilo a makalo, ale jeden deň bol FUNDAY. 
V tento deň sme išli do jediného LegoHouse 
na svete v Billunde, v rodusku Lega. Strávili 
sme tam celý deň hraním sa s legom. Niekto 
by možno povedal, že či nám z toľko lega až 
nebolo zle, ale nám nikdy. Posledný deň sme 

odchádzali smutní, že to všetko končí, ale zároveň šťastní, že sme spoznali kopu nových ľudí, 
a že si z Dánska môžeme domov doniesť veľa úsmevných zážitkov. V našej kategórií sme sa 
umiestnili na výbornom 12. mieste z 53 teamov zo 42 krajín sveta.  
Na začiatku tohto roka sme boli súčasťou súťaže FLL (First Lego League) na regionálnom 
kole v Prešove. Hneď potom sme sa vrhli na prípravy pre ďalšiu súťaž – WRO (World Robot 
Olympiad). Na slovenskom národnom kole v Košiciach sme sa umiestnili ako dva tímy 
na 4. a 5. mieste. Z oboch súťaží sme si všetci odniesli nezabudnuteľné zážitky.  
Začiatkom októbra sme išli na exkurziu do firmy HOTOVO v Košiciach. Ukázali nám, ako taká firma funguje a taktiež sme im aj my predviedli 
naše talenty v programovaní, čo robíme a predviedli našich robotov. Všetci sme odtiaľ odišli plní nadšenia, zážitkov a aj motivácie prečo 
sa učiť. 
Tento rok nás čaká opät First Lego league na tému Submerged,  na 
ktorú sa už pripravujeme. Potom opäť World Robot Olympiad.  A po 
body na prijímačky si pôjdeme aj na LegoBot na SPŠE v Prešove :-)
Ďakujeme ZŠ Medzany, obci Medzany a aj všetkým ostatným za to, 
že nás podporujú, držia nám palce a vytvárajú nám podmienky na 
naše fungovanie. 

Za tím Vierka Nemšáková ml.



STO Medzany
Po roku bez stolného tenisu sa u nás v obci opäť v roku 2023 pod vedením p. Oravca 
a ostatných členov klubu začalo naplno trénovať a hrať. Stolný tenis v obci spadá pod 
združenie STO Medzany, ktoré reprezentuje obec. Stolnotenisový oddiel STO Medzany má 
7 aktívnych hráčov, ktorí v aktuálnej sezóne 2024/2025 hrajú 4.ligu šarišsko-dukliansku. 
V predchádzajúcej sezóne 2023/2024 sa nášmu klubu STO Medzany podarilo vyhrať 6.ligu bez 
straty bodu, pričom najlepší hráč ligy bol taktiež z nášho oddielu. Klubu sa podarilo nájsť sponzora, 
ktorý zabezpečil hráčom kvalitné 
zápasové oblečenie, ako aj 
nové reklamné ohrádky/bannery. 
Stolnotenisový oddiel sa venuje aj 
výchove mladých talentov, pričom 

aktívne sa na tréningoch zúčastňuje 7-8 detí. Samozrejme 
vítaní sú všetci bez ohľadu na vek, ktorí chcú byť súčasťou 
klubu a podieľať sa na našom rozvoji a následných úspechoch. 
Cieľom oddielu je reprezentovať obec v čo najlepšom 
mene, starať sa o rozvoj mládežníckeho stolného 
tenisu a rozvíjať spoločensko-kultúrny život členov a priaznivcov stolného tenisu, ako aj v budúcnosti zapojiť mládež 
do herného diania v oblastných a vyšších súťažiach. Tréningy sa konajú každý utorok a štvrtok od 18:00 do 20:00. 
Občianske združenie STO Medzany vo svojej réžii taktiež doplnilo nové LED osvetlenie v telocvični, čím výrazne zlepšilo podmienky 
na tréningoch a zápasoch v stolnom tenise. Zároveň chceme poďakovať obci za vytvorenie podmienok pre chod stolného tenisu.
Matúš Oravec, predseda klubu

FK Požiarnik Medzany
FK Požiarnik Medzany je futbalový klub, ktorý v sezóne 2024/2025 zaznamenal významný krok vpred, keď po prvýkrát 
založil kategóriu U11. Tento krok je súčasťou širšej stratégie na podporu mládežníckeho futbalu a rozvoj mladých talentov. 
V sezóne 2023/2024 sa mužský tím pod vedením trénera Juraja Veterného umiestnil na 5. mieste, čo bolo výborné 

umiestnenie. Avšak sezóna 2024/2025 sa ukázala byť ešte lepšia, 
keď po jesennej časti obsadili 1. miesto a potvrdili tak svoj rast 
a zlepšenie výkonnosti.
Mládežnícke mužstvá FK Požiarnik Medzany aktívne spolupracujú 
s klubmi ako Uzovský Šalgov a Veľký Šariš, čo prispieva 
k  vzájomnému zdieľaniu skúseností a zvyšovaniu úrovne futbalu 
v regióne. Klub si zároveň váži dlhoročnú prácu bývalého prezidenta 

Rudolfa Hudáka, ktorý sa výrazne zaslúžil o rozvoj klubu počas svojho pôsobenia.
V minulosti sa klub stretol aj s tímom Tatran Prešov v priateľskom zápase, čo je zaujímavá kapitola v histórii klubu. 
FK Požiarnik Medzany tiež každoročne organizuje novoročný turnaj, ktorý sa stal tradíciou a prispieva k rozvoju športového 
ducha a komunite.
 FK Požiarnik Medzany sa nevenuje len futbalu, ale aktívne sa zapája aj do kultúrnych podujatí v obci. V roku 2024 klub 
po prvýkrát zorganizoval Katarínsku zábavu, ktorá sa stretla s veľkým záujmom miestnych obyvateľov. Táto kultúrna akcia 
sa stala príležitosťou na spoločenské stretnutie a podporu komunity.
Maroš Macko, predseda klubu



Oslobodzujúca a uzdravujúca moc odpustenia.
Milí čitatelia! Vieme, že človek je tvor spoločenský. Každý deň žijeme v rôznych vzťahoch s ľuďmi okolo nás, či už sú to členovia 
rodiny, blízki príbuzní, priatelia, kolegovia alebo iní ľudia. V priebehu komunikácie s inými ľuďmi v rôznych životných situáciách 
sa môže stať, že ľudia nám zo svojej slabosti, niekedy vedome a dobrovoľne, inokedy menej vedome, ale predsa len slovami 
alebo činmi ublížia, niekedy nás zrania alebo nám dokonca spôsobia bolesť či ujmu. Človek za takých okolností môže mať ťažké 
srdce na druhého. Môže to v ňom vyvolať hnev alebo ešte horšie, nenávisť či pomstu voči druhému. V uvedených situáciách sa 
neraz môže zdať, že je ťažké či dokonca nemožné odpustiť. Ak niekto nechce odpustiť, často je nahnevaný na tú osobu, ktorej 
nechce odpustiť. Niekedy sa môže dokonca nielen hnevať, ale aj priať druhému zlé veci alebo ho dokonca nenávidieť. Tieto pocity 
a myšlienky, tento nahnevaný stav mysle, ak sa predlžujú, pomaly, ale isto pôsobia ako jed nielen na dušu človeka, ale aj na jeho 
telo. V každom prípade ten,  kto prechováva zášť, hnev či nenávisť voči druhému, škodí predovšetkým sám sebe. V súčasnosti 
existuje viac vedeckých výskumov, ktoré dokazujú, že pretrvávajúce negatívne emócie majú škodlivý vplyv na duševné a fyzické 
zdravie človeka. Jestvujú takzvané psychosomatické ochorenia, čo znamená, že mnohé orgánové poruchy môžu mať pôvod 

v duševných problémoch alebo ťažkostiach. Takéto telesné ochorenia môžu byť spôsobené aj neschopnosťou alebo neochotou 
odpustiť a dlhodobým prechovávaním hnevu, zášti či nenávisti. A v takýchto prípadoch nestačí liečiť organickú chorobu, ale treba 
odstrániť problém v jeho koreni, t. j. v duši. Michael S. Barry po vyčerpávajúcom lekárskom, teologickom a sociologickom výskume 
a klinických skúsenostiach v Amerických centrách pre liečbu rakoviny (CTCA) dospel k prekvapujúcemu objavu: imunitný systém, 
uzdravenie a odpustenie spolu veľmi úzko súvisia. O svojich skúsenostiach napísal vo svojej knihe The Forgiveness Project 
(Projekt odpustenia). Tvrdí, že negatívne pocity, prechovávanie zášti a nenávisti spôsobujú chronickú úzkosť, ktorá nevyhnutne 
vedie k zvýšeniu hladiny adrenalínu a kortizolu. Tým sa znižuje produkcia prirodzených zabíjačských buniek v tele, ktoré sú 
základom boja organizmu aj proti rakovine. Inými slovami, častý hnev či dlhodobé neodpustenie a nenávisť oslabuje imunitný 
systém človeka a vystavuje ho ochoreniu. V Barryho prieskume medzi pacientmi s rakovinou sa 61 % z nich priznalo, že nie sú 
schopní niekomu odpustiť. Ale tí, ktorí odpúšťajú zo srdca, zažívajú pokoj a rýchlejšie sa zotavujú. Neuvedomujeme si, aké ťažké 
bremeno predstavujú hnev a nenávisť, kým sa ich nezbavíme.
Zdroj : internet

Na záver
Dúfame, že sa Vám prvé číslo nášho časopisu páčilo a splnilo svoj cieľ – priniesť Vám 
prehľad o dianí v našej obci a pripomenúť chvíle, ktoré sme spolu zažili. Veríme, že sa 

stane užitočným zdrojom informácií a spojivom medzi nami všetkými. Vaša spätná väzba 
je pre nás dôležitá, preto budeme radi za Vaše názory, podnety či návrhy na zlepšenie. 

Ďakujeme, že ste s nami, a tešíme sa na ďalšie spoločné vydania!


